21. Refert Scenkius in libris obser-  
vationum rararum; quendam Iaco-  
buim Suterum Doctorem Medicum  
hanc sibi observationem misisse: ni-  
mirum, ejus uxori contigisse, quod ob-  
frustum carnis ei à lanione in macello  
denegatum, ita iracunda facta fuerit,  
ut sanguis ei è naribus effluxerit: &  
cum eum defluentem perciperet, & à  
labris abstegeret, enixa tandem fuerit  
fœtum supremo labro carentem.

22. Retulit mihi vir quidam gravis  
& fide dignus pro certa historia: mu-  
llieri cuidam gravidae juxta murum  
ambulanti lacertam in pectus insiliis-  
se, inde ipsam graviter consternatam  
paucis post diebus peperisse fœtum in  
pectore carnem lacertam habentem,  
quæ

quæ caput in carnem pueri infixum & occultatum, reliquam corporis partem foris haberet.

23. Est Antverpiæ quædam honesta matrona, quæ & vultum, & externas gesticulationes simiæ similes habet, ex eo, ut putatur, quod mater ejus gravida simia quadam, quam domi habebat, valde delectata fuisset, & frequenter cum ea lusisset. Alia exempla plurima vulgo audivi narrari, quæ, quia nec fide dignos authores, nec probatam habent veritatem, hic non pono.

24. Plurimi rubras in facie maculas habent, qui eas habere creduntur, ex eo quod matribus gravidis in mensa scyphi vino rubro pleni inopinatò in gremium sint effusi. Multi homines videntur magnas maculas pilis constitutas in facie & reliquo corpore habentes; qui eas habere dicuntur, quod matres gravidæ ex improviso juxta eas decurrentibus, aut supra caput incidentibus muribus, aut gliribus deterritæ fuerint.

25. Alii plurimas habent maculas rotundas fragi aut cerasi similitudinem habentes; qui eas habere putantur, quod matres gravidæ cerasorum aut fragorum desiderio affectæ fuerint,

432 DE VIRIBVS  
rint, quibus potiri non potuerunt:  
Porro non in hominibus tantum, sed  
etiam in brutis animantibus contin-  
git fœtus illis rebus assimilari, quæ  
tempore coitus fuerunt in parentum  
imaginatione.

26. Exemplum primum est de Pa-  
triarcha Iacob 50. Geneseos suprà cō-  
memoratum, qui mutando imagina-  
tionem ovium, fecit eas producere  
fœtus variegatos.

27. Scribit Avicenna & Albertus  
Magnus 9. de animalibus; semel pul-  
lum prodiisse cervice accipitrina, eo  
quod gallina inter concipiendum val-  
dè territa fuisset ab accipitre supervo-  
lante.

28. Scribunt illi qui de agricultura  
agunt, pavones evadere albos, si cum  
fœmina ovis incubat, linteis albis con-  
tegatur. Oppianus lib. de venatione  
dicit hac eadem arte procurari posse  
columbas variis coloribus præditas.

*Columbarum pullos hac artis figurat.*

*Stragula flammeolis oculis, rubrosque*  
*tapetes*

*Et uestes ostro perfusas objicit anceps:*  
*Sicque oculos pascens, animos eludit*  
*amantes,*

*Et pullos edit rubeo discrimine mixto.*

29. Scribit Isidorus lib. 12. Origi-  
num

num cap. 1. & ex eo Cœlius Rhodiginus cap. 20. lib. 15. in Hispania solere equisones equos immutare & generofossi si bi procurare, objiciendo oculis concipientium equarum, equos valde generosos: quorum imaginatione ipsæ similes producunt. Et columbarum dilectores curare in columbariis de pingi pulcherrimas columbas, ut fæmelleæ, earum intuitu, possint similes generare. Quod etiam Oppianus lib. præfato his verbis testatur.

*Inque uestro matris pulli variare colores  
Possunt, humana quanta est solertia  
mentis,*

*Quales expectant prelio corpore pullos  
Efficere, & tumida quando gestatur in  
alios,*

*Saucia dum Mater violento flagrat  
amore,* (det.

*Et formosus eam prelio admissarius ar-  
Magnanimum siquidem discriminat an-  
te maritum,*

*Et tergu varis pigmentis pingit equo.  
In thalamos tandem adducunt splendore  
superbum.* (pullum,

*Tum mater gignit maculosum corpore  
Concipiens oculis objectos mille colores.*

Imò scribit idem Oppianus etiam homines solere hoc artificio uti ad formosas proles producendas.

*Illa solent etiam sapè usurpare Lacones,  
Dum uxores cernunt utero catulire tu-  
menti,*

*Eximie pīcas tabulas & splendida po-  
nunt, &c.*

*Dum tabulas lūtrant oculis formasque  
venustas;*

*Attonita pariunt formosos ore Lacena.  
Et scribit etiam Isidorus propterea ve-  
tari mulieribus gravidis ne inspiciant  
deformes animalium picturas; ne ca-  
rundem intuitu affecta imaginatione  
consumiles proles progignaut.*

30. Scribit Michael Medina loco  
supra citato; gallinam non pullum,  
sed serpentem producturam esse; si  
dum ovis incubat; inclusus cancellis  
aliquibus serpens ejus oculis continuo  
objiciatur.

31. Alii scribunt gallinas produ-  
cturas esse pullos diversi coloris; si o-  
va earum diversis coloribus depin-  
gantur.

32. Scribit Julius Scaliger exercita-  
tione in Cardanum 59. sect. 1. cau-  
sam cur in Schytia, Norvegia, & Al-  
lobrogum montibus, & aliis nivosis  
locis, vultures, aquilæ, vulpes, perdi-  
ces, ursi & corvi albi inveniantur; non  
aliam esse; quam, quod aspectus ni-  
vium imbuat phantasiam speciebus il-  
lius

Ius albedinis quæ in ipsis postea fœti-  
bus exprimatur.

His Authōritatibus & Exemplis, quæ  
omnia negare nimis temerarium fo-  
ret, videtur manifestum phantasiam  
fœtum immutare. Non attuli equi-  
dem omnia hæc exēmple, quod erat  
dam omnia esse vera; puto enim ali-  
qua esse falsa, vel simpliciter, vel fal-  
tem secundum quid; sed quando attuli  
aliqua, volui omnia simul congerere;  
quæ apud authores licuit invenire, si-  
ve falsa sint sive vera, ut ea postea ex-  
actius examinarem. Ad conclusionis  
autem probationem sufficit multa ve-  
ra esse, et si non omnia.

Quapropter ad argumenta in con-  
trarium respondeo.

Ad primum: Aristotele non potuisse  
ubique omnia scribere, & ideo non se-  
qui, non sic esse; quia Aristoteles non  
scripsit. Sufficit, quod manifestè scrip-  
serit in problematis; et si ibi respon-  
deat interrogativè, non ideo tamen  
dubitatur; quia ita respondet in omni-  
bus problematis.

Ad secundum respondeo. Parùm  
esse quod illi ita sentiant: cum decuplo  
plures nunc sint adducti contrarium  
sentientes.

Ad tertium patebit responsio infra  
conclus. 49.

Ad

Ad quintum. Non sic calorem & spiritus esse retractos, aut imaginationem distractam, quin possit aliquando circa res externas fortissime versari. Infrà autem conclusione § 4. dicimus magis tempore gravitationis, quam conceptus signaturas evenire.

Ad sextum. Et si aliqua sint fabulosa & impossibilia, non ideo esse omnia. Infrà verò conclusione § 5, ostendimus, quænam vera sint, quæ falsa.

Ad septimum. Notas fieri etiam ab aliis causis citrà imaginationem; sed non ideo sequi, nullas ab imaginatione fieri.

Ad octavum respondeo. Negando subsumptum. Infrà autem conclusione 45. & 46. ostendetur, quomodo phantasia possit conformatricem permutare. Restat modo videre.

#### Q V A E S T I O X I V .

*Quomodo & qua ratione fatum immutetur?*

**V**Idetur equidem id arduum esse, & suprà captum ingenii humani. Nihilominus tamen debemus experiri, an aliqua ratione illum modum possumus investigare. Quapropter, quid de ea magni viri tum Medici tum Philosophi senserint videamus, & inde opinio-

opinione nostram subjungamus.

Galenus lib. de Theriaca ad Pisonem referens quandam visa pulchra imagine tempore concubitus similem prolem produxisse; subjungit haec verba (visu, inquit, imaginem transmitente) Quibus verbis indicat hoc fieri: quatenus species imaginatione perceptæ mediantibus sanguine, credo, & spiritibus versus fœtum transmittuntur. Quomodo vero eo delatae sint causa, ut simile aliquid ipsis generetur, ulterius non exprimit.

Plinius lib. 7. cap. 12. habet haec verba:) Et similitudinum in mente reputatio est, & multâ fortuitâ vi polent haustæ imagines sub ipso conceput. Cogitatio etiam utriuslibet animalium subito transvolans effingere similitudinem aut miscere existimatur.) Quibus verbis videtur indicare ipsas species habere vim effingendi simile realiter ei, quod in phantasia intentionaliter est cogitatum.

Avicena §. de animalibus, dicit; imaginationem spiritibus cerebri species imprimere: spiritus illos misceri sanguini, qui sit alimentum fœtus; illum speciem fœtui imprimere. Vbi videatur velle species imaginatione percep-  
tas mediantibus spiritibus, & sanguine

ne deferri ad fœtum, & ibi effectivè tale quid facere, quale est id, cuius ipsæ sunt species.

Isidorus lib. 12. cap. 1. modum exprimit his verbis. Etenim, inquit, anima in usu venereo formas extrinsecas intus transmittit, eorumque satiata typis, rapit species eorum in propriam qualitatem. Quibus verbis idem dicere videtur: species, scilicet, ad uterum delatas effectivè producere similitudinem in fœtu.

D. Augustinus videtur eodem modo velle similitudinem fieri. Nam lib. contra Iulianum cap. 9. loquens de oib⁹ Iacobi dicit; quod rerum corporalium qualitates in res incorporeas transeant: ut, scilicet, in animam. Sicut autem, inquit, de corpore ad spiritum, ita vicissim transeunt de spiritu ad corpus. Nam colores, inquit, virgarum, quas variavit Iacob, afficiendo transierunt in animas pecudum matrum: atque inde rursus eadem affectione transeundo, apparuerunt in corporibus filiorum. Quæ verba videntur indicate: accidentia, quæ sunt in rebus corporalibus realiter, transfere in animam intentionaliter: & vicissim redire, ut venentur, id est, ab anima in quæ sunt intentionaliter, transfere

transire in corpora realiter; & sic species intentionales phantasia perceptas ad fœtum delatas producere in ipso reales qualitatēs. Idem videtur velle lib. 12. de Civit Dei cap. 25. ubi dicit (quod anima sic, vel sic affecta prægnantis possit aliquibus velut qualitatibus fœtum induere. Et 18. ejusdem lib. cap. 5. reddens rationem, quomodo per imaginationem vaccæ bos aliquis industria dæmonum cum certis maculis semper generaretur, qui Apis vocabatur, quemque Ægyptii pro Deo colebant: dicit id factum fuisse (quatenus libido vaccæ attraheret, quod in fœtu corporaliter appareret.) Quibus verbis, ut inquit Vales. lib. de sacra Philosoph. cap. 11. nihil aliud Augustinus innuit; quam vaccam in congressu spiritualiter recipere formam seu speciem, quæ in fœtu postea corporaliter appareat. Quod non aliter, inquit, fieri potest; quam, quatenus species realem in fœtu producunt qualitatem. Hanc opinionem D. Augustino etiam ascribunt Conimbricensi. 1. de generat. & corrupt. cap. 4. questione 30. articulo 2. qui propter eam authoritate, ut inquiunt, moti eandem ex parte sententiam tenent.

Marsilius Ficinus lib. 13. de immortalitye

talitate animæ cap. 1. dicit eodem modo phantasiam fœtum signare; vibratione, inquit, spiritus per nervos. Quatenus dum vehemens cogitatio spiritus vehementer movet; formam, quam continua imaginatione revolvit, fœtui imprimit.

Citadinus lib. 3. super artem parvam c. 15. codem modo dicit, phantasiam alterare: quatenus species peream perceptæ sanguini communicantur, & in sanguine producunt talem realem qualitatem, qualēm ipsæ representant. Ex quo sanguine ad uterum delato, cum fœtus nutritur, in ipso fœtu color seu qualitas sanguini impressa remanet.

Porrò & Iacobus de Forlilio lib. 3. art. parv. quæst. 11. conclus. 4. Tartaretus lib. de anima articulo penultimo. Pomponatius lib. de incantationibus, Conciliator differ. 135. Thomas à Vega ad cap. 49. artis parvæ. Valesius lib. de sacra Philosophia c. 11. omnes eandem sententiam sequuntur: nempe phantasiam fœtum permutare; quatenus species phantasia perceptæ motu spirituum aut sanguinis transferuntur ad fœtum, quæ ibi talem realem producunt qualitatem, quales ipsæ sunt intentionaliter.

*Conclus.*

*Conclusio XL I.* Phantasia per se & immediate non immutat fœtum: id est, phantasia per suum simplicem actum imaginationis non immutat fœtum.

Hæc conclusio ex præcedentibus plurimis est manifesta. Etenim si per se immutaret; hoc faceret, vel per se alterando fœtum; vel movendo & transponendo localiter humores aut membra ejus. Non alterando; quia conclusione sexta est ostensum, animam per se non alterare: ergo nec phantasiam, quæ tantum est ejus instrumentum. & conclus. 20. est ostensum phantasiam per se non esse activam, & conclus. 24. per se formaliter non alterare. Non movendo localiter humores & membra: primò. quia, conclus. 20. est ostensum, itidem non esse activam: secundò, quia concl. 21. est ostensum non movere proprium corpus; & 22. est ostensum etiam non movere humores & spiritus ejus: ergo multò minus humores & spiritus aut membra corporis alieni: tertio. quia humores & membra fœtus reguntur à propria anima & ab illa moventur & sic anima parentum non habet ullum imperium in illa.

Et, ut breviter repetam argumen-

ta,

ta, Phantasia est potentia cognoscitiva, & ejus actio est immancans, ergo per se non est activa. Antecedens est declaratum superius conclus. 20.

Secundò. Si nudus actus imaginationis esset per se immutatus fetus, omnis vehemens imaginatio parentum semper induceret fetus immutationem & signaturam: at non inducit. ergo.

Tertiò. Causa per se effectiva fetus & omnium accidentium, coloris, figuræ, quantitatis, numeri, situs, est ipsa facultas Conformatrix; ergò per se non est phantasia. Consequentia probatur: nam sic essent duæ causæ per se & æquè propinquæ conformatiōnis fetus: hoc argueret superfluitatem causarum & potentiarum in anima, ergo. Nusquam enim videmus in corpore eandem actionem fieri à duabus potentiis diversis per se & æquè immediate, ac, ut causis totalibus: sed unam actionem videmus non facere, nisi unam potentiam; visionem non facere, nisi potentiam visivam; auditum non facere, nisi potentiam auditivam; & nunquam unam potentiam facere operationem alterius. Ergo. Nec valet dicere quod non conformet totum; quia ne minimum quidem

quidem actum conformatio*nis* potest facere, nisi ipsa facultas cōformatrix.

Quartò. Si phantas*ia* per se conformaret fœtum, phantas*ia* deberet esse in ipso semine, aut fœtu: Nam quod facit conformatio*nem* in fœtu, est intrinsecum ei: at phantas*ia* non est intrinseca fœtui aut semini. Ergo ipsa non est principium conformatio*nis*. Confirmatur. Si phantas*ia* existens in cerebro conformaret fœtum, qui est in utero; phantas*ia* ageret in distans non agendo per medium: at hoc fieri non potest, ut est commununis doctrina Philosophorum. Ergo. Sequela probatur. Quia, quando phantas*ia* mutaret colorem in fœtu secundum colorem imaginatum, & produceret illum colorem imaginatum; nisi tum ageret in distans, deberet eundem colore*m* imaginatum, quem producit in fœtu, producere in omnibus partibus intermediis, quæ sunt à cerebro ad fœtum: & quando in fœtu produceret aliquem effectum per motionem humorum & spirituum fœtus, deberet etiam movere omnes humores intermedios proprii corporis, qui sunt à cerebro ad fœtum: hoc non facit, ergo. Nec valet dicere, ipsam quidem phantasiam non mutare fœtum aut

conformare per se, sed tantum mutare & dirigere conformatricem: quia de eo hic non queritur, sed tantum an per se immutet, quia si tantum immutet conformatricem dirigendo vel mutando, sic habetur intentum, & sic remanet conclusio firma: scilicet, non per se immutare.

Quintò. Si imaginatio per se esset efficax & activa, nō esset activa & productiva nisi imaginati, at si esset productiva imaginati, posset facere quodvis imaginatum; quia non esset ratio, cur magis efficeret hoc imaginatum, quam illud; unaquæque enim res potest esse ex quo imaginata: Sed phantasia potest varia imaginari: potest imaginari accidentia & qualitates: potest imaginari substantias, ut pisces, canem, lapidem; & inter accidentia potest imaginari colorē, saporem, odorem, sonum, venenositatem, levitatē, gravitatem, perspicuitatē, & infinitas proprietates; ut trahendi ferrum, &c. itaque posset illa omnia infœtu producere, & posset loco figuræ humanæ producere pisces: canem, lapidem, &c. At talia per virtutem imaginationis non producuntur. Ergo phantasia per se, & consequenter per nudum suum actum imaginandi nihil producit.

*Conclus-*

*Conclusio XLII.* Phantasia non potest etiam fœtum effectivè immutare per suam Speciem phantasticam: id est, Species phantastica etiam per se non est effectiva, nec ullius qualitatis realis in fœtu productiva.

Hæc conclusio est contrà omnes illos authores superiùs nominatos, & præcipue contra D. Augustinum. Et probatur. Primò per conclusionem communem 25. in qua dicitur, nullam speciem esse activā ullius alterius operationis, quām movendi potentiam, & ei objectum suum repræsentandi & nullius alterius realis actionis.

Probatur secundò, argumentis ipsam fœtus mutationem peculiariter concernentibus, hoc modo. Si species pèr naturalem suam virtutem esset realis qualitatis effectiva, omnis species fortiter cōcepta in phantasia matris semper esset immutativa fœtus: quod enim secundūm suam virtutem naturalem habet potestatem pèr se aliquid efficiendi, id nullo posito impedimentoo illud semper efficit. At certum est plurimas mulieres tempore prægnationis sèpè de variis rebus habere intentissimas imaginationes, quæ ramen non producunt fœtus signatos; ne quidem melancholicas, quarum

246 D E V I R I B V S  
tamen imaginationes sunt fortissimæ.  
Ergo.

Tertiò. Si species haberet per se vim  
producendi in fœtu qualitaté talem,  
qualis ipsa est intentionaliter; vel il-  
lam, cuius ipsa est species; vel illius rei  
effectum; omnis species esset producti-  
va sui objecti, vel effectus sui objecti;  
tam enim una species est efficax pro-  
ducere suum objectum, seu suam qua-  
litatem realem, cuius ipsa est imago,  
quam alia suam: Sed non habet; quia,  
si haberet, cum in phantasia infinita-  
rum rerum species concipientur, se-  
queretur quod infinitæ notæ & acci-  
dentialia in fœtu possent produci: hoc  
non fit. Ergo.

Quartò. Si species essent per se  
effectivæ illarum notarum & acciden-  
tium, quæ aliquando apparent in fœ-  
tu, species deberent easdem qualitates,  
& eadem accidentia producere in cor-  
pore proprio in omnibus partibus in-  
termediis quæ sunt à cerebro matris  
usque ad fœtum; Sed non producunt.  
Nam cum in fœtu est mutatus color,  
aut figura, aut quantitas, aut situs  
membrorum, ille color non est etiam  
mutatus in proprio corpore imagi-  
nantis; nec quantitas aut figura, aut  
situs partium sunt mutati. Major pro-  
positio

positio probatur: quia agens naturale agit in omne susceptivum suæ actionis indifferenter: at partes intermediæ proprii corporis sunt tam bene receptivæ figuræ, coloris, quantitatis, situs, quam fœtus. Imò agens naturale magis agit in propinquum, quam remotum. Quare magis deberet agere in partes omnes intermedias proprii corporis, quam in partes fœtus.

Quintò. Species externæ seu species in aëre non sunt productivæ alicujus realis qualitatis. Ergò nec quæ sunt in anima. Dicet fortè aliquis non sequi; & esse diversitatem ex eo, quod illæ non possint agere, nisi in virtute propria; quæ verò sunt in anima, possunt agere in virtute animæ. At contrà, Quia, si mulier fuerit imaginata diabolum, continget fœtum nasci cum cauda, vel unguis, vel eminentiis in capite instar cornuum, vel pilis, vel variis coloribus repræsentantibus diabolum, secundum nostrum modum concipiendi eum. Vel si mulier fuerit perterrita à rana, simia, glire, continget fœtum signari ad similitudinem ranæ, simiæ, gliris. At anima nostra non habet potentiam generandi ranam, simiam, aut accidentia earum, nec habet ordinem ullum ad illa animalia,

malia, aut figuram eorum. Ergo non potest attollere activitatem specierum ad similitudines illorum animalium inducendas. Ergo species in virtute animalium non possunt similium figurarum aut accidentium esse productivæ.

Sextò. Si species vim effectivam haberent alicujus qualitatis producendæ, non haberent alterius, quam talis à qua derivantur, & cujus sunt imago; ei enim sunt similes, & ad eam determinantur, ab eaque habent omne suum esse: Sed in fœtu sèpè producuntur accidentia alterius generis, quam sunt species imaginatae. Ergo illa à speciebus effectivè non producuntur, sed necessariò debent produci alia ratione. Subsumptum probatur Exemplis. Si contingere mulierem gravidam terreri à carbone ignito desuper ex improviso super manus ejus cadente, & ipsa terretur, & fœtus signaretur; ut contingere potest: posset fieri, quod talis fœtus haberet cicatricem in manu, vel foramen, vel extans tuberculum, vel maculam nigrā aut rubrā. At species quæ fuit in sensu & imaginatione, & quam terror fuit secutus, non fuit species cicatricis, aut tumoris, aut foraminis, aut coloris: sed fuit species intensissimi caloris, & species lumi-

luminis. Ergo illa effectivè non potuit illa accidentia inducere ; sed quando aliqua producere debuisset, debuissest potius produxisse summum calorem, lumen aut perspicuitatem. Sequela probatur. Quia species quæ ab illo carbone fuerunt perceptæ & terrorem incusserunt, fuerunt species illorum accidentium, & habuerunt similitudinem cum illis, & non fuerunt species cicatricis, tumoris, foraminis, &c. nec cum his similitudinem habuerunt. Cum mulier appetens morum dengatum, signat fœtum ; contingere potest fœtum signari in aliqua parte macula aliqua rubra, aut tuberculo rubro : ut patet in exemplo 20. At in imaginatione mulieris tum maxime fuit species saporis mori, & non species coloris seu rubedinis ejus. Nam sapor mori peperit desiderium in animo mulieris, non color. Ergo si species per se esset productiva qualitatum in fœtu, illa species saporis mori debuisset in aliqua parte corporis produxisse saporem mori, & non colorem. Ergo cum id non fecerit, species non fuit per se talis notæ causa effectiva.

Septimò. Vnum non est natum facere nisi unum ; & idem manens idem natum est semper facere idem, ut in-

Qs,

quiunt

quiunt Philosophi: itaque si species essent alicujus qualitatis, aut notæ effectivæ, eadem species deberent semper esse effectivæ earundem notarum; sed non sunt, quia contingit sœpè mulieres eadem specie affectas, & eandem rem desiderantes diversas producere prolium signaturas. Ergo species per se non efficiunt illas, sed alia causa. Assumptum probatur Exemplis. Nam, si contingat duas desiderare cerasa negata: poterit esse quòd una inducit in fœtum tantùm maculam rubram: alia particulam carnem cerasum referentem: tertia fœtum habentem proprietatem cerasa vel odiendi, vel appetendi: imò quarta proper morsum negatum in exemplo 16. causavit mortem suæ prolis. Denique si una mulier terreatur à fele ex improviso insiliente, contingere potest, quòd ejus fœtus habebit faciem figura felis, sicuti est in exemplo 8. ejus quæ terrebatur à matito, & in exemplo 27. gallinæ, quæ terrebatur ab accipitre; in exemplo 19. mulieris quæ terrebatur à rana. Si secunda etiam terreatur à fele; eodem modo contingere potest, quòd illius fœtus non habebit, nisi cicatrices in illo loco, in quem contra matrem felis insiliit, tanquam vestigia pedum ejus;

ejus; ut aliquibus audivi evenisse: Si tertia; contingere poterit, quod ejus fœtus nascetur pilosus, sicuti felis; ut est in exemplo 7. & 24. Si quarta, poterit fieri, quod ejus fœtus nascetur cum odio naturali felium, ut est in exemplo 17. Si quinta, poterit fieri, quod ejus fœtus totius corporis conformatio-  
nem habebit aliquo modo ad simi-  
litudinem quadrupedis seu felis com-  
paratam; ut paret in exemplis 8. 9. &  
12. fœtus toto corpore ad similitudi-  
nem diaboli conformati. Hi effectus  
tam diversi non possunt eidem speciei  
per se ascribi, quia sic una & eadē spe-  
cies posset producere figuram, colo-  
rem, occultas proprietates, substan-  
tiā corpoream: res nempè diversissi-  
mas, quod est impossibile. Ergo.

Octayò. Figuræ, numeri, quantita-  
tis, situs, nullæ sunt propriæ species:  
nam sunt sensibilia communia, quæ  
nō habent propriam speciem, ut dicūt  
Philosophi; sed cognoscuntur solùm  
per quendam modum, quem speciei  
propriæ superaddunt: sed in fœtu mu-  
tantur sæpè partium figura, numerus,  
quantitas, situs. Ergò non mutantur à  
speciebus figuræ, numeri, &c. quia ea-  
rū nullæ species sunt. Denique, etiam-  
ū illa accidentia haberent propriam  
speciem,

speciem, tamen illæ species non possent esse productivæ similis accidentis realis, quia illa ipsamet accidentia non sunt activæ, nec productiva sui similis. Ergo multò minus species eorum: cum sint minoris entitatis. Quod in fœtu illa accidentia mutentur, patet exemplis. Nam mulier perterrita à diabolo, simia, rana; producit fœtum habentem similitudinem diaboli, simiæ, ranæ; ut est in exemplis 8.9.12.19.23. & gallina ab accipitre perterrita producit pullum similem accipitri, ut est in exemplo 27. ergo mutatur Figura. Si aliqua terreatur à monstro habente quatuor crura; est possibile, ut producat fœtum habentem quatuor crura. Ergo mutatur Numerus. Quædam territa ab imagine, in qua depictus erat puer Hydrocephalus; peperit fœtum cum magno capite; ut est in exemplo 15. ergo exprimitur Quantitas. Alia fuit territa à marito minitante ejus capiti gladio stricto, & peperit fœtum cum vultuere in capite; ut est in exemplo decimo quarto, quod refertur ad partium Situm. Ergo potest permutari Situs. Nec valet dicere, quod figura, quantitas, numerus, superad dant modum speciebus propriis, & ratione illius modi possint efficere similiem

milem in fœtu figuram, quantitatem, numerum, &c. quia sic saltem non possent illa efficere, nisi facta prius mutatione in sensibili proprio: at sèpè in fœtu solum mutatur figura, quantitas, numerus, &c. nulla facta circa sensibile proprium mutatione. Ergò Subsumptum probatur. Quia quæ mulier terrebatur à simia, rana, &c. producebat quidem in fœtu figuram & similitudinem simiæ & ranæ, sed tamen non colorem earum.

Nonò. Substantiæ non cadunt in phantasiam, sed tantum accidentia; solus verò intellectus substantias percipit. Ergò species phantasticæ tantum sunt species accidentium. Ergò tantum etiam possunt producere accidentia, & non substantias: at qui in fœtu sèpè producuntur substantiæ, id est, res novæ forma & materia constantes; ut tumores carnosí diversicolores in exemplo decimo octavo; eminentiæ instar cornuum in exemplo nono & duodecimo; fraga carneæ in exemplo vigesimo; pili in exemplo quinto, &c. Ergò species phantasticæ effectivè non producunt eas. Nec valet dicere, quod species non producant materiam & formam; sed materiam idoneam ex corpore feligant, & moveant eam

eam ad locum determinatum , & in  
eam imprimant accidentia rerū ima-  
ginatarum : quia imprimis hoc effet  
dicere species cōgnoscere ex qua ma-  
teria debeant tales substantiæ fieri , &  
ubinam illa materia in corpore fæ-  
tus , vel matris contineatur , & quò ,  
& per quas vias duci debeat , & in sum-  
ma species habere intellectum . Secun-  
dò , quia sic species haberent vim , &  
per se movendi humores determina-  
tos ad loca determinata , & eos alte-  
randi : adeoque majorem vim quam  
anima in humores sibi subjectos ; imò  
majorem vim , quam ipsæ intelligen-  
tiæ , quæ movent quidem , sed non  
possunt alterare : hæ verò utrumque  
facerent . Tertiò . Sequeretur species ha-  
bere vim conformandi ; quia tales sub-  
stantias , ut cornua , ungues , carnea fra-  
gra efformare , est actus conformatri-  
cis ; sicque sequeretur species , quæ mi-  
nimæ sunt entitatis , esse tam efficaces  
& nobiles , quam ipsa facultas confor-  
matrix , quæ à Philosophis divinissima  
fuit appellata , & supernis intelligentiis  
ascripta vel comparata .

*Conclusio XLIII.* Phantasia me-  
diantibus animi Passionibus & humo-  
rum , & spirituum motu potest aliquas  
circa fœtum facere mutationes .

Hæc conclusio patet ex conclusione 31. & 32. Dico autem aliquas: quia non potest facere omnes. Multæ enim à phantasia in fœtu contingunt signaturæ, quæ non possunt animi passionibus, aut inde sequenti spirituum & humorum motui ascribi. Pro cujus intelligentia est notandum; læsiones & permutationes, quæ circa fœtum contingunt, esse duplices; aliæ sunt communes, aliæ particulares & determinatae. Communes, ut abortus, mors ipsius fœtus, morbi aliqui interni, externæ etiam deformitates aliquæ; ut confusæ & indistinctæ maculæ nullam rem distinctè referentes; certa etiam vitia conformatio[n]is, ut nimia unius partis magnitudo aut parvitas; alicujus in numero defectus vel exuperantia; excrescentia aliqua carnofa, rudis & informis, nulli rei præcise similis; partis alicujus curvitas vel transpositio, &c. Peculiares seu determinatae notæ seu deformitates sunt; quæ peculiarem & determinatam aliquam habent figuram, colorem, situm, magnitudinem, materiam; vel cum aliqua re externa habent similitudinem; aut rem aliquam externam, ut fructum aut animal, aut aliud quippiam præcisè referunt. Tales sunt;

faciei

256 D E V I R I B V S  
faciei figura, quæ notabiliter repræ-  
sentet ranam, vel simiam, vel avem.  
vel particula aliqua carnis adnata, quæ  
lacertam vel verum cerasum repræsen-  
tet: vel talis macula, quæ aut colore  
determinato, aut pilis innascentibus  
referat, vel gallum gallinaceum, vel  
morū, vel glirem, vel vulnus aliquod,  
&c. Vtræque istæ notæ vel sunt præ-  
imaginatæ; sic, quòd tempore prægna-  
tionis mater præcieſ habuerit phanta-  
siam de iis, vel de rebus, cum quibus  
illæ secundùm aliquid habent simili-  
tudinem: vel non sunt præimaginatæ,  
sic quòd mater præcisè de iis non sit  
imaginata. Præimaginatæ sunt, quan-  
do, verbi gratia, mater anteà fuisset à  
lupo deterrita, & posteà in fœtuappa-  
rerent, vel facies similis lupo, vel cu-  
tis tota hirsuta instar lupi, vel pedes  
sicut ungulæ luporum, vel cicatri-  
ces in cute sicut vestigia unguilarum  
lupi, &c. Non præimaginatæ; quan-  
do, verbi gratia, mater à lupo valde  
deterrita fuisset, & in fœtu appareret  
summus pallor vultus, vel fieret fe-  
bris, vel fœtus nasceretur cum qua-  
tuor manibus, vel cum uno crure, vel  
esset semigeminus: quæ omnia pro-  
pter animi passiones phantasiam se-  
quentes cōtingere posunt. Tales enim

Ictio-

Iæsiōnes & notæ non sunt præimagi-  
natæ. Quia quando mater tærebatur  
à lupo, non habuit illas species seu no-  
tas in phantasia : neque enim tum co-  
gitavit, aut de febre fœtus, aut de pal-  
lore vultus ejus, aut pluralitate ma-  
nuum, aut unitate cruris, aut de ali-  
quo, quod cum illis similitudinem ha-  
beat: sed de lupo, de morte, de morsi-  
bus, &c. Communes illæ notæ pos-  
sunt non tantum à phantasia fieri; sed  
etiam ab aliis causis; nempè illis omni-  
bus, quæ inter causas monstrorum  
referuntur. Sæpè enim ab aliis causis  
tales notæ contingunt, etiam si nul-  
la de iis accelererit imaginatio. Pecu-  
liares & determinatæ notæ, & quæ  
assimilantur rebus aliquibus exten-  
nis plerumque non fiunt nisi à phan-  
tasia. Interim utræque posfiunt à  
phantasia fieri, pariter & imaginatæ,  
& non imaginatæ. De imaginatis  
est manifestum. Nam si, verbi gra-  
tia, mulier tempore prægnationis for-  
titer fuerit imaginata cerasa, & ea ar-  
denter expetiverit; manifestum est,  
quod cerasorum aliqua similitudo in  
fœtu non raro exprimatur. Et sic de  
aliis. Fiunt etiam nonimaginatæ. Nam  
si, verbigratia, mulier à lupo perter-  
rita fuerit; subsequente motu humo-

rum & spirituum in corpore fœtus; potest in eo fieri febris, vultus pallor perpetuus, & mediante motu humorum & spirituum in corpore matris; sanguine materno seu alimentario, & spiritibus ab utero & fœtu retractis, & fœtu sic alimento destituto; potest fieri alicujus partis defectus, vel nimia parvitas; illius nimirum, à qua tumultuorio illo motu alimentum maximè retrocesserit: vel semine & sanguine distractis, & divisis potest fœtus fieri vel semigeminus, vel cum quatuor manibus, vel sex digitis, &c. Pariter, si mulier fuerit alicujus rei, ut fragri aut cerasi desiderio summè affecta, fieri potest, ut illo affectu motis humoribus, sanguis impetu ad uterum feratur, & illo impetuoso incursu causa sit ut una pars, in quam maximè irruerit, fiat vel prægrandis, si adhuc illum formatrix facultas regere potuerit, vel remaneat informis, si ab illo fuerit vita & oppressa: vel fieri potest, ut cutis corporis alicubi evadat rubicunda: sanguinis portione in habitu irruente. Illæ notæ non fuerunt tunc imaginatae: quia tunc tantum in imaginacione fuit cerasum, seu colores ejus; & non membra alicujus deformitas aut vitium: & tamè à phantasia causantur.

His

His positis dico. Phantasiam, notas, læsiones & effectus Communes posse causare in fœtu, per animi Passiones & humorum, & spirituum motum: at notas Peculiares requirentes determinatum colorem, situm, figuram & materiam: & notas Imaginatas seu notas respondentes rebus imaginatis, & determinatas secundum species in phantasia receptas; non posse facere solim, & per se mediantibus animi passionibus & humorū, & spirituum motu; sed necessariò insuper alia ratione. Hanc posteriorē partem: scilicet quod peculiares notas seu notas præimaginatas non possit facere per animi passiones, proxima conclusione ostendetur. Quod verò aliquas læsiones & permutationes, nempè communes jam dictas per eas efficere possit; quod est in conclusione, sic declaratur. Proprius & perpetuus effectus passionum animi est, mediante motu cordis humores corporis & spiritus agitare, ut est manifestum: sanguis & spiritus materni moti, possunt vel impetu, vel nimia quantitate ad uterum & fœtum ferri; vel ab eo avocari: per utramque actionem necessariò debet fœtus alterari; immo alterari & afficiari modis. Ergo per illas potest phan-

tasia fœtum immutare. Porro, quia corpus fœtus est contignum corpori matris, & humores, & spiritus fœtus, sunt humores & spiritus matris, & à matre derivantur, & cum matris humoribus sunt continui: ideo per sympathiam, quæ est illorum corporum inter se, necessarium est, ut cum humores matris agitantur, etiam agitentur humores & spiritus fœtus: At illis motis & agitatis, necessarium est, ut tenerum fœtus corpus variis permutationibus afficiatur. Ergo animi passiones & consequenter phantasia mendiantibus illis, potest illud variis modis permutare.

Dico ergo imprimis, quod hac ratione possit causare abortum: facultate uteri expulsiva propter corporis turbationem irritata.

Secundò. Potest causare mortem fœtus & varios morbos internos: idque variis modis. Primò, quatenus ab illis passionibus potest caufari morbus in corpore matris, qui propter vicinatem communicetur corpori fœtus; ut febris & alii morbi: matre enim agrotante non potest fœtus bene valere. Secundò, quatenus per illas animi passiones sanguis, spiritus, & calor matris ab utero & fœtu sursum retrahuntur,

hontur, vel è contrà nimis confer-  
tim ad eum mittuntur. Exinde enim  
fœtus alimento & calore destitutus,  
refrigeratur, contabescit & mori-  
tur: ex hoc in febrem incidit, aut fa-  
cultas ejus vitalis suffocatur. Tertiò;  
quatenus ex illo motu, potest men-  
sium profluvium matri oboriri; unde  
fœtus languet, exit vel perit. Quartò;  
quatenus pravi & corrupti matris hu-  
mores motu illo fluctuantes, versùs  
uterum transmitti possunt: à quibus  
fœtus afficitur. Quintò; quatenus hu-  
moribus matris motis etiam moven-  
tur humores fœtus. Ex eorum enim  
inordinato motu varia mala conti-  
ngere possunt; nempe, vel teneriorum  
arteriarum ruptio, hemorrhagia, vel  
febris aliqua, vel obstrunctiones, vel a-  
postemata, &c. Sicut enim illa in ad-  
ultis ab agitatis humoribus fieri pos-  
sunt, ita multo magis in tenero fœtu.  
Illa motione humorum insuper actio-  
nes fœtus interpellantur, & præcipue  
facultas conformatrix: ex quo pluri-  
mæ monstrose contingere possunt de-  
formitates.

Tertiò. Potest etiam causare mor-  
bos externos, deformitates, maculas,  
notas, & varia vitia conformatio-  
nis. Eadem ratione fieri potest, ut una pars

262     D E V I R I B V S  
fiat longè major alterâ, & proportio-  
nem naturalem excedat : quatenus a-  
gitatis humoribus, fieri potest, ut plus  
alimenti ad unam mittatur, quam ad  
alteram. Fieri etiam potest, ut una ma-  
neat informis, altera formata: quate-  
nus propter humores magna copia in  
unam impulsos, formatrix obruta,  
illuc in suo opere impeditur ; in altera  
verò non: unde illam non format, vel  
deformat. Nō aliter, ac si quis in vasis  
argillacei unum latus molem aliquam  
argillæ injiceret : tum enim illud latus  
manceret informe, alterum verò esset  
formatum. Posunt etiam maculæ in  
fœtum induci: sanguine, vel bile, vel  
melancholia in aliquā partem exter-  
nam motu illo decumbentibus; qui in  
partis alimentum transeuntes, cutem  
simili colore inficiant : vel pravis ali-  
quibus è corpore matris humoribus  
ad fœtum transmissis; qui partem,  
quam alunt, pravo colore tingant.  
Potest etiam fieri, ut fœtus aliqua par-  
te mutilus evadat; propter defectum,  
scilicet, alimenti; ipso, nempè, prop-  
ter turbulentum humorum motum  
ad alias partes converso: sicuti & alias  
sine operatione imaginationis, prop-  
ter alimenti defectum, monstra muti-  
la nasci contingit,

Verum

Verum hæ permutationes non sunt  
veræ Signaturæ, sed potius monströsæ  
deformitates: & non sunt notæ pecu-  
liares, determinatæ ad similitudinem  
terum imaginatarum; sed fiunt à fa-  
cultate conformatrix propter animi  
passiones læsa; quæ formatrix eas for-  
tuitò facit, pro fortuito humorum in  
hanc vel illam partem incursu: & non  
prout modo quodam particulari se-  
cundùm species in phantasia receptas  
determinatur. Ex quo patet, istiusmo-  
di permutationes, quæ fiunt in fœtu  
mediantibus animi passionibus, verè  
& formaliter non causari à Phantasia;  
sed solummodò & propriè ab ipsis ani-  
mi Passionibus: & proindè non debere  
phantasiæ ascribi, sed illis. Phantasia  
enim ad eas verè & effectivè non con-  
currit: sed totaliter fiunt à virtute ani-  
mi passionum: & ita fiunt, sicuti pas-  
siones ex natura sua eas facere natae  
sunt: & propter hanc vel illam hujus  
vel illius rei imaginationem, non fiunt  
aliter atque aliter. Atque adeò phan-  
tasia non aliter concurrit, quam quan-  
tenus excitat in actum ipsam appeti-  
tivam; quæ verè & efficienter eas cau-  
sat: ethi tamen non immediate, sed  
mediante potentia motiva cordis &  
aliorum membrorum. Quandò illæ

permutationes seu notæ ita sunt, ut  
varientur & determinentur secundum  
hoc, quod est imaginatum: ut quan-  
do, verbi gratia, est imaginatum mon-  
strum habens quatuor manus, & na-  
scitur fetus cum pluribus manibus:  
aut est imaginatum monstrum carente  
uno pede; & fetus nascitur altero pe-  
de destitutus: aut est imaginatum ce-  
rasum; & posteâ apparet in foetu ali-  
qua nota habens similitudinem cera-  
si: tum ad illas phantasia propriè con-  
currit: illas, nimis, determinando,  
ut siant aliae atq[ue] aliae; secundum hoc,  
quod est imaginatum. Et meritò tales  
phantasie attribuantur. Sed cum phan-  
tasia non aliquid facit, quam excitare  
animi passiones: animi verò passiones  
tū ulterius mera virtute propria cau-  
sant ejusmodi perturbationes, & tales  
quales ipsæ ex natura sua natæ sunt fa-  
cere; sic quod, sive hoc, sive illud sit  
imaginatum; sive leo, sive lupus, sive  
serpens, sive gladius, sive vulnus, sive  
mors, sive fractura; sive in hac, sive in  
illa parte; per hoc lœsio & signatura  
non sit alia atque alia; & in nullo de-  
terminata ad hoc, quod fuit in imagi-  
natione; tum verè talis effectus non  
pertinet ad Phantasiam, ut propriā cau-  
sam, sed solūmodo ad animi passiones.

*Conclusio XLIV.* Notas & signaturas peculiares seu Signaturas imaginatas, id est, rebus in phantasia præconceptis assimilatas, non potest phantasia edere mediantibus Animi passionibus, & humorum, & spirituum motu; sed necessariò alio modo.

Hæc conclusio, ut dixi suprà, est contrà D. Thomam part. 1. quæst. 110. art. 2. resp. ad 1. & quæstione 117. & part. 3. quæst. 13. art. 3. ad tertium, & 3. contra gentes cap. 103. ubi dicit, animam & phantasiam non posse mouere corpus, nisi mediantibus animi passionibus, & humorum, & spirituum motu: & nūpiā agnoscit (quod sciam) alium modum, quo possit corpus seu proprium, seu fœtum immutare. Pro quo est notandum: quod non negem, quin ad ejusmodi determinatas & particulares signaturas concurrant animi passiones: docet enim experientia phantasiam raro signare, cum est simplex; sed solummodo quando subito timore aut desiderio est comitata; sed dico illas animi passiones mediante motu humorum per se & effectivè illas non facere, seu dico humores ab animi passionibus moros suo illo motu, ac in fœtum fortuito & confuso incursu, illas per se immediate &

effectivè non facere, sed solum concurrere, ut causam sine qua nō: proximam verò & effectivam causam esse aliam. Hanc conclusionem etiam tenent Conimbricenses lib. 1. de generat. & corrupt. cap. 4. quæst. 30. art. 2. ubi contra D. Thomam dicunt impossibile esse dare rationem variarum notarum, quæ in fœtu contingunt; tenendo phantasiam corpora non alter, quam per animi passiones immutare.

Probatur primò. Proprius, per se & proximus effectus animi passionum est movere humores & spiritus, tum proprii corporis, tum etiam fœtus; non determinatè hos vel illos, sed omnes simul; id est, totam massam sanguineam simul & motu quodam confuso ad intrà, & extrà, sursùm & deorsum: At tali cōfuso motu non posunt peculiares & determinatæ notæ certo colore, figura, materia, quantitate, & in certo situ corporis nascentis produci. Ergò phantasia per animi passiones illas non producit.

Probatur secundò. Contingunt in fœtu plurimæ notæ peculiares & determinatæ, habentes determinatam figuram, colorem, situm, quantitatem, materiam; quæ non posunt fieri,

nisi

nisi à determinata actione facultatis conformaticis: atqui passiones animi non conformant (etenim appetitus non est facultas conformatrix) neque etiam conformaticem possunt determinare. Ergo non contingunt per eas. Quod animi passiones non possint facultatem conformaticem determinare, est manifestum. Nam per quid determinarent? non per species; quia non habent, nam appetitus non est cognoscitus; non seipſis, quia eandem passionem, verbi gratia, terrorem; sequuntur notæ diversæ; unum autem non potest determinare ad diversa: non per motum humorum & spirituum; quia ille est confusus, ergo. Denique; quia, quid desiderium, vel terror, vel motus humorum habent cōmune cum figura, colore, quantitate, situ: & cum figura simiæ, cum colore cerasi, &c. ut possint notas secundum illa determinare?

Tertio. Si imaginatio signaret per animi passiones; imaginatio de diversissimis rebus deberet signare eodem modo: at non signat eodem modo, sed diversissimis, ergo. Major probatur. Quia de diversissimis rebus imaginatio sœpè movet eandem passionem. Sic de quacumque re desiderabili sit imaginatio;

ginatio; oritur semper idem specie de-  
siderium: & de quacunque re terribili  
sit imaginatio, semper oritur idem  
specie terror. Sic sive terrear à leone,  
sive à tigride, sive à diabolo, sive ab  
hoste, idem est specie terror, secundum  
magis & minus differens. At eadem  
specie passio eodem modo afficit cor,  
& ferè eundem inducit humorum &  
spirituum motum. Nam in omni ti-  
more semper calor & spiritus feruntur  
à circumferentia ad centrum, & in  
omni gaudio semper à centro ad cir-  
cumferentiam: manente autem eodem  
humorum & spirituum motu, idem  
deberet sequi effectus, & eadem fœtus  
permutatio. Ergo deberet semper oriri  
in fœtu eadem signatura. Vnde, sive  
mulier terreretur à mufe, sive à simia,  
sive à gladio, sive à viso vulnere; sem-  
per deberet fœtus eodem modo signa-  
ri. Atqui contrarium docet experien-  
tia. Nam, quæ terretur à simia, signa-  
bit fœtum aliqua similitudine simiæ,  
quæ à glire, aliqua similitudine gliris,  
ut pilis, &c. quæ à vulnere aut gladio,  
aliqua similitudine vulneris, ut cica-  
trice, macula, sanguinea, &c. Ergo.

Quarto. Si imaginatio signaret per  
animi passiones, contrarie passiones  
deberent signare contrario modo: at  
experien-

experientia docet s<sup>e</sup>pè non ita signare, sed eodem. Ergo. Etenim desiderium & terror, quæ sunt contraria passiones (cum una consistat in prosecutione, altera in fuga;) s<sup>e</sup>pè signant eodem modo. Nam si una mulier inspexerit pulchram picturam desiderio habendi prolem similem ei, sicut ut problem producat similem: ut est in exemplo 1. & 2. Econtrà, si alia inspexerit picturam ursi cum terrore quodam; fieri potest, ut etiam producat fœtum similem ei: ut est in exemplo 7. Ergo utraq; passio causabit eandem signaturam, nempe, similitudinem cum pictura inspecta. Probatur clarius alio exemplo. Si aliqua habuerit simiam & eam valde amaverit, & cū ea luserit, & ea delectata fuerit; fieri potest, ut producat problem habentem similitudinem aliquam cum illa; ut patet in exemplo 23. si verò alia è contrà à simia deterrita fuerit fieri poterit, quod etiam producit fœtum cum eadē similitudinem habentem; ut est in exemplo 7. & in exemplo 27. &c. in quibus per terrorē in fœtu fuit expressa figura animalis, de quo terror fuit. Pariter, si mulier desideraverit comedere morū & non habuerit; fieri poterit, quod fœtus erit signatus similitudine mori; è contrà, si alia

alia à moro in faciem ex improviso injecto fuerit perculsa, fieri poterit, quod etiam in ejus fœtu figura mori expressa relucebit. Ergò contrariæ passiones easdem inducunt signaturas.

Quintò. Cum producitur fœtus habens similitudinem in figura cum re imaginata: ut, cum producitur fœtus similis lineamentis & figura faciei, viro aut picturæ, simiæ, aut cani, de quibus mater est imaginata; quomodo animi passiones possunt esse causa talis similitudinis in figura? aut quomodo confusus illæ motus humorum & spirituum ad extrà & intrà potest esse causa figuræ, & accidentium illius rei imaginatæ? Motus ille humorum est calefactivus, vel frigefactivus, adducendo vel amovendo humores calidos vel frigidos: at quomodo potest esse factivus figuræ in aliqua parte? & quidem figuræ imaginatæ? Quod certè nec animi passiones, nec motus humorum possint figuram immutare, fatetur D. Thomas part. 3. quæst. 13. art. 3. ad 3 ubi, cum dixissetphantasiā mediantibus animi passionibus, & humorum, & spirituum motu, corpora permutare; subjungit, ideo corpus obedire forti imaginationi, quoad calorem & frigus, & alia consequentiæ;

ta: sed aliæ , inquit dispositiones corporis, quæ non habent ordinem naturalem ad imaginationem, non possunt, inquit, transmutari ab ea, quantumcumq; sit fortis: puta, inquit, figura manus vel pedis, vel aliquid simile.

Sextò. Cum mater territa à vulnere, quod vidit in facie alicujus hominis læsi , producit fœtum cum rubra citatrice in facie: aut deterrita à marito iracundo iustum gladii minitante, producit fœtum cum vulnera vero in capite; ut est in exemplo 14. quomodo possunt animi passiones esse causæ talis notæ? Fateor equidem eas, motu humorum , possè esse causam, ut aliqui humores crumpant in pueri cutem , & ibi maculas faciant , ut suprà est ostentum : sed tales maculae non possunt esse in determinata parte , cum determinato colore, cum determinata figura; sed tantum fortuitæ; pro fortuito humoris, hujus vel illius, in hanc vel illam partem , hac vel illa quantitate , expulsi. At quomodo possunt esse causa maculæ determinati coloris , existentis præcisè in capite, figuræ oblongæ instar vulneris, secundum normam & dictamen prægressæ imaginationis? Motus enim ille humorum est confusus per totum,

ad

ad extrā vel intrā, non in determinata partem; est totius massæ sanguineæ, & non specialiter alicujus humoris solius; rubri, flavi aut nigri; est humoris multi, & non præcisè tantilli, qui parvulam notam facere possit, solummodò magnitudine cicatricis: est humoris irruptentis in cutem modo confuso, & non tali, ut rectè facere valeat unam maculam oblongam instar vulneris, &c. Aut quomodo motus ille humorum erit causa veri vulneris in tali loco determinato?

Septimò. Cum mulier perterrita à mure producit in fœtu maculas consitas pilis nigris: vel perterrita ab homine habente formam diaboli, producit ungulas & cornua: aut perterrita à lacerta, producit fœtum habentem lacertam in pectore; quomodo animi passiones, seu motus ille confusus humorum in venis & arteriis existétiū possunt esse causa eorum? Quomodo motus ille generalis humorum est causa, ut quasi per electionem solæ fuligines vel humores pilis, aut cornibus generandis apti in determinatam corporis partem ferantur, & non sanguinis aut bilis? &c. Quomodo ille confusus motus humorum impellit sanguinem in cutem tali quantitate & modo, ut præcisè

præcisè fiat ex eo forma lacertæ? & nō rotundæ alicujus molis: & tum præcisè formâ lacertæ, & non cerasi, quādò de lacerta fuit terror & imaginatio; tum verò cerasi seu rotundi tuberculi & non lacertæ, quando cogitatio fuit de ceraso, aut moro? Sunt equidem hæc opera facultatis conformatrixis determinatè conformantis, secundum dictamen & regulam prægressæ imaginacionis: quare non possum per se animi passionibus aut turbulentio humorum & spirituum mortui ascribi. Infinita alia argumenta ex particularibus notis in fœtu eluentibus possent desumi, quæ brevitatis causa omitto.

*Conclusio XLV.* Notas Peculiares & Imaginatas in fœtu causat phantasia Dirigendo potentiam Conformatricē.

Pro quo sciendū est, omnes deformitates, notas, & vitia conformatio-  
nis, quæ in fœtu contingunt, effectivè facere ipsam conformatricem. Quid-  
quid enim in toto corpore conforma-  
tur, sive bene, sive malè: sive eum hac  
figura, sive cum illa: sive cum hoc colo-  
re, quātitate, situ, seu cum aliis: totum  
facit conformatrix, non phantasia.  
Phantasia enim nihil cōformat, nec est  
conformatrix; ipsa autem conformatrix  
est; quæ omnia conformat, tam ea

274 D E V I R I B V S  
quæ male. quām quæ bene sunt conformata. Verūm phantasia aliquando seducit conformatricem à recta conformatione, quam secundum speciem & naturam semenis, in quo est, facere deberet: & determinat ad aliquid conformandum secundūm similitudinem sui, seu ejus quod est imaginatum. Et sic causat ejusmodi notas determinativè: faciendo ut fiant tales vel tales. Et hac ratione meritò potest dici esse causa earum: & illarum quas facit hac ratione, longè aliter est causa, quām illarum, quas facit mediantibus animi passionibus: Ad has enim verè nihil confert, nec eas facit, nec determinat; ut ostensum est: ad illas verò concurrit, determinando & causando, ut fiant hæ vel illæ; prout hoc vel illud est imaginatum: & sic meritò est causa illarum, harum non.

Probatur conclusio. Etenim ostensum est exemplis, & est communis opinio omnium hominū, phantasiam aliquas peculiares & determinatas notas in fœtu posse causare: illas non facit per se, seu nudum suum actum imaginationis: non etiam per species suas: non per animi passiones, ut de singulis est ostensum: & tamen facit. adeò que facit aliquo modo; nullus modus potest

potest excogitari, quo facere possit  
præterquam in conclusione assigna-  
tus. Ergo facit illo. Confirmatur: Po-  
sita mutatione in effectu, necessariò  
debet præcessisse mutatio in causa pro-  
xima & synectica: istæ notæ sunt effe-  
ctus conformaticis, & conformatrix  
est synectica causa illarum: nam sunt  
vitia conformatioñis. Ergo cum illæ  
eveniunt, necessariò debet conforma-  
trix esse immutata. At à nullo potest  
immutari, nisi à phantasia: quia phan-  
tasiam sequuntur ejusmodi notæ, er-  
go ipsa est quæ immutat eam. Non po-  
test immutare, nisi per modum diri-  
gentis, ergo dirigit eam, & ad sic vel  
sic conformandum determinat.

Probatur secundò. Si tales notæ cō-  
tingerent per animi passiones, & hu-  
morum, & spirituum motum, & non  
per operationem facultatis confor-  
maticis sic vel sic directæ; possent ta-  
les notæ etiam fieri in proprio corpo-  
re: At non fiunt: nunquam enim prop-  
ter nostram imaginationem in corpo-  
re nostro fiunt ullæ notæ aut signatu-  
ræ: nunquam maculæ ullæ: nunquam  
membrorum figura, quantitas, situs,  
numerus permuntantur: & quantum-  
cumque mater imaginetur, nunquam  
illas notas proprio corpori imprimit,

276 DE VIRTU<sup>S</sup>  
quas fœtui. Ergo verisimile est hoc fieri  
propter conformatricem, quam phan-  
tasia immutat & dirigit, quæ in fœtu  
est in actu suæ operationis; in matre  
verò & adultis jam cessavit. Quæ enim  
posset esse alia causa, cur illæ in fœtu  
seu homine fiente fierent, in adultis &  
jam factis non; si non esset ipsa confor-  
matrix? Neque valet dicere, ideo hoc  
fieri, quia corpus fœtus est tenerum,  
molle & facile receptivum impressio-  
nis humorum & spirituum; corpus  
verò hominis, jam facti & adulti, du-  
rum & minimè receptivum earum:  
Primò, quia illa diversitas in duricie  
non est tanta, ut per illam unum cor-  
pus valeat eas recipere, aliud non. Se-  
cundò, quia non ita humores & spiri-  
tus notas illas imprimunt in partes,  
sicut sigillum imprimit figuram in ce-  
ram; vel sicuti substantia colorata in  
murmum projecta colorem imprimit in  
eum; sed quatenus humores in ratio-  
ne alimenti ingrediuntur substantiam  
membrorum, & membra ad eorum  
ingressum dilatantur & recipiunt eos,  
& in se convertunt & sibi applicant:  
quæ receptio & dilatatio tā benēfit in  
adultis, quam in tenero fœtu. Imo vi-  
deretur quod talis impressio multo ma-  
gis deberet fieri in proprium corpus, si  
ficeret

sieret motu humorum; quam in corpus fetus: cum & motus sit violenter in proprio corpore, quam in corpore fetus: & omnis actio & impressio fortius & efficacius fiat in propinquum, quam in remotum. Verum difficultas est,

## Q V A E S T I O X V.

*Quomodo possit conformatricem  
dirigere?*

**C**onclusio XLVI. Dirigit conformatricem per species Exemplariter.

Hanc conclusionem videtur innuerre Avicenna lib. 3. sen. 21. tract. 1. cap. 6. loquens in hæc verba: (Et dixerunt quidam sapientum, & non sunt elongati à judicio possibilitatis, quod de causis assimilationis est illud, quod exemplificatur, cum est dispositio conceptionis in mente mulieris, aut viri ex forma humana exemplificatione firma.) Vbi per verbum (exemplificatione) manifestè videtur innuere, speciem rerum phantasia conceptionem causare assimilationem fetus, per hoc; quod per modum Exemplaris dirigat potentiam conformatricem.

D. Augustinus, et si in aliis locis supra commemoratis, videatur velle spe-

cies assimilare fœtum effectivè; tamen lib. 3. de Trinit. cap. 8. videtur clarè innuere eas id facere exemplariter & obiectivè. Loquens enim de ovibus Iacob, sic inquit, (ut autem de varietate virgarum pecorum conceptorum color aliquid duceret, fecit hoc anima gravidæ pecudis per oculos affecta fozinsecùs & interiùs pro suo modulo formandi regulam trahens. Vbi per verbum (regulæ) videtur indicare, animam seu formatricem assimilare fœtum, regulatam & directam à speciebus oculo, & phantasia conceptis. Sicuti enim regula non facit lineam, sed dirigit; ita phantasia & species phantastica non faciunt notas, & figuræ, ac lineamenta fœtus, sed dirigunt.

Pro hujus conclusionis intelligentia est sciendum: tres modos posse assignari, quibus dici possit hæc directio fieri: vel scilicet per imperium phantasiae super conformatrice: vel per sympathiam singularem cum ea: vel per communicationem specierum. Per imperium vel sympathiam; dicendo, quod phantasia habeat aliquod imperium politicum super conformatrice, vel aliquam talem sympathiam, per quorum alterum, quando fortiter aliquid apprehendit, ita afficit conformati-

matricem; ut debeat aliquo modo conformare secundum hoc, quod ipsa apprehendit. Per communicationem specierum dicendo, quod species phantasia percepta imprimantur spiritibus, & sanguini matris, & continuitate quandam etiam sanguini & spiritibus foetus: & ibi per modum cuiusdam exemplaris disponant & dirigant conformatrix ad conformandum secundum exemplificationem & determinationem carum. Verum dico neutro priorum modorum dici posse illam directionem fieri: quapropter ut fiat tertio modo est necessarium.

Nam imprimis non potest fieri per imperium aliquod, quod phantasia habeat super conformatrice. Primo, quia, ut docet D. Thom. part. 1. q. 82. art. 4. Bartholo. Medina in 1. 2. q. 9. art. 1. conclus. 2. Fonseca 10. 3. Met. lib. 9. cap. 2. Conimbricenses 3. de anima cap. 13. quæstione prima, articulo tertio, & omnes alii, ipsam et voluntas, quæ aliis omnibus potentiis imperat; non habet imperium super potentias vegetativis seu naturalibus. Ergo nec phantasia aut appetitus: At conformatrix est potentia vegetativa. Ergo phantasia non habet imperium

super ea. Hoc confirmatur Experiens. Etenim, quantumcumque quis velit, imaginetur aut appetat, ut facultas expultrix expellat humorem obstrucentem; aut attractrix trahat alimentum in partes tabidas; aut concoctrix concoquat serosos & crudos humores in corpore abundantes, aut distributrix pellat humores huc vel illuc; nihil propterea plus minusve fit: aut si aliqua in his propter illas contingit immutatio, illa tantum contingit propter mutuam aliquam inter eas sympathiam, & non propter ullum unius in alteram imperium aut dominium. Secundo. Si phantasia haberet imperium super conformatrice; signaturæ & notæ in fœtu quam frequentissime fierent: at fiunt rarissime. Ergo.

Non potest etiam fieri per sympathiam aliquam naturalem inter eas. Nam et si quidem non negem, quin inter phantasiam, appetitivam, & potentias alias naturales, ut præcipue inter motivam cordis, intercedat satis magna sympathia: dico tamen, illam sympathiam non esse inter phantasiam & potentiam fœtum conformantem: & ut esset, non posse esse tantum, quod per eam cōformatrix possit dirigi & determinari ad tam varios effectus